《聘用书》不等同劳
动合同
基本案情

孟某于2013年12月30日入职
某图文公司，担任销售主管一职，
双方未签订书面劳动合同。 后孟
某与图文公司因提成工资及加班
费问题发生争议，孟某申请仲裁，
要求图文公司支付提成工资、加
班费及未签订书面劳动合同的二
倍工资差额。仲裁委作出裁决后，
孟某不服该裁决， 就上述请求向
人民法院提起诉讼。 在法院审理
过程中， 图文公司主张孟某入职
时公司已向其颁发了 《聘用书》
（落款日期为2013年12月30日，无
孟某签字）， 明确记载其工作岗
位、工作时间、工作地点和工作职
位。图文公司认为该《聘用书》具
备劳动合同主要条款， 具有劳动
合同性质， 且双方都已经履行了
其中的相关条款。 故不能认定双
方未签订劳动合同， 不同意向孟
某支付未签订书面劳动合同二倍
工资差额。

法院观点
《劳动合同法》第八十二条规

定：“用人单位自用工之日起超过
一个月不满一年未与劳动者订立
书面劳动合同的， 应当向劳动者
每月支付二倍的工资。”图文公司
主张公司制作的《聘用书》具有劳
动合同性质的，法院认为，该《聘
用书》上并无孟某的签字，其中虽
列明有孟某的工作岗位、 工作时
间、工作地点和工作职位，但未记
载劳动报酬、 社会保险、 劳动保
护、 劳动条件等劳动合同中应具
备的内容， 亦未有双方劳动关系
及权利义务的明确约定， 故不能
认定其具备了书面劳动合同的性
质。依据法律规定，图文公司应支
付孟某未签订劳动合同的双倍工
资差额。

补偿协议不一定约
束派遣公司
基本案情

郑某与某人力资源公司签订
劳动合同， 约定人力资源公司将
郑某派遣至德国某研发公司北京
代表处工作。 双方最后一次签订
劳动合同约定合同期限至2013年
12月31日。双方《劳动合同书》约
定：“乙方（郑某）可以与用工单位
另签协议， 但甲方 （人力资源公
司）对该协议不承担连带责任。因
上述协议引发争议，甲方（人力资
源公司）可协助乙方（郑某）与用

工单位协商解决 ”。2012年 1月 9
日， 郑某与德国研发公司北京代
表处签订协议书， 约定双方的聘
用关系于2011年12月1日解除，德
国研发公司北京代表处支付郑某
包含解除聘用关系的经济补偿18
万元， 分三期支付。2012年2月29
日， 郑某向人力资源公司出具了
辞职信，称因个人原因辞职。

后郑某因德国研发公司北京
代表处未支付第三期补偿款，提
起仲裁，要求人力资源公司、德国
研发公司北京代表处支付第三期
经济补偿金。仲裁委作出裁决后，
人力资源公司不服， 向法院提起
诉讼。

法院观点
本案的争议焦点为人力资源

公司是否对德国研发公司北京代
表处尚欠的款项承担连带责任。
首先， 本案中的经济补偿协议系
郑某与北京代表处之间签订，根
据合同相对性原则， 该协议约束
的是合同签订主体， 其效力不当
然及于人力资源公司， 除非当事
人之间另有约定。其次，依据人力
资源公司与郑某签订的劳动合
同， 郑某可以与用工单位北京代
表处签订协议， 但人力资源公司
对此不承担连带责任， 故人力资
源公司不承担连带责任具有合同
依据；再次，郑某与德国研发公司
北京代表处签订协议后， 未将该
协议告知人力资源公司， 并以个
人原因向人力资源公司辞职，根
据《劳动合同法》的规定，此时人
力资源公司无需支付郑某解除劳
动合同的经济补偿。综上所述，法
院认为人力资源公司对北京代表
处未支付的经济补偿金不承担连
带责任。

单位度假不能抵消
年休假
基本案情

2011年6月1日， 班某与某律
师事务所签订劳动合同， 约定该
律师事务所安排班某从事律师助
理工作，合同期限至2013年5月31
日。 后班某以律师事务所违法解
除劳动关系为由提起仲裁， 要求
律师事务所支付违法解除劳动关
系的赔偿金、未休年休假工资等。
仲裁委员会作出裁决后， 班某不
服，诉至法院。在法院审理期间，
班某主张其工作期间应休未休的
年休假时间共计11天。 律师事务
所对班某主张的年休假天数没有
异议， 但是主张其曾组织班某所
在的团队集体休假， 安排班某于
2012年至泰国度假7天、2013年至

北戴河度假5天，其所应得的年休
假已经享受完毕， 故班某无权主
张未休年休假工资。

法院观点
《职工带薪年休假条例》第五

条规定，用人单位应根据生产、工
作的具体情况， 并考虑职工本人
意愿，统筹安排职工年休假。单位
确因工作需要不能安排职工休年
休假的，经职工本人同意，可以不
安排职工休年休假。 对职工应休
未休的年休假天数， 单位应当按
照该职工日工资收入的300%支
付年休假工资报酬。由此可见，国
家不仅赋予劳动者享受年休假的
权利， 而且保障其依自由意愿进
行休假的选择权。 即劳动者对其
依法享有的年休假待遇， 应当拥
有依其自由意愿， 自主安排休假
时间与方式的权利。 用人单位安
排集体外出旅游替代休假的，应
当证明此方式属于双方约定的休
假方式或符合单位合法有效的规
章制度规定，或劳动者对此同意，
否则， 用人单位自行安排的旅游
度假应属于用人单位的奖励或福
利， 不能抵消劳动者应享有的年
休假。本案中，律师事务所未能就
上述事项提供相应证据， 故其以
律师事务所自行安排的度假要求
抵消劳动者年休假的意见不能成
立， 律师事务所应当支付班某相
应的未休年休假工资。

单位因未出解除证
明担赔偿
基本案情

2007年11月， 李某入职某设
备公司。2014年8月， 双方的劳动
关系解除。李某称其于2015年1月
获得某咨询公司的录用通知书，
但因设备公司未出具离职证明、
未办理社保转移手续而未能至咨
询公司上班。李某提起仲裁申请，
要求设备公司赔偿其工资损失。
仲裁裁决后，李某不服，向法院起
诉。法院审理期间，李某就其所述
提交以下证据材料：1、 盖有咨询
公司公章的2015年1月9日的录用
通知书一份，该通知书的内容有：
拟录用李某为副总经理， 月工资
为5万元， 请李某于2015年1月15
日前回复，并最迟在2015年7月15
日前携带离职证明等相关资料；
2、 盖有咨询公司公章的2015年6
月30日的报到提示函一份，显示：
因李某一直未能提供完整的入职
资料， 故录用通知书的有效期截
止到2015年7月15日。

庭审中， 李某主张其曾向劳
动人力资源和社会保障局劳动监

察科投诉， 要求设备公司出具解
除劳动合同证明， 并要求法院就
其主张的投诉事实前往人力资源
和社会保障局调查取证。 法院依
据李某的申请， 调取了李某投诉
设备公司的部分材料。同时，法院
前往咨询公司调查和核实相关情
况， 咨询公司认可李某未能提交
离职证明，经过催告日期后，双方
再无联系。

法院观点
依据《劳动合同法》第五十条

第一款和第八十九条之规定，出
具解除或终止劳动合同书面证明
的义务人为用人单位， 且用人单
位应当在解除或者终止劳动合同
时出具该证明， 并在十五日内为
劳动者办理档案和社会保险关系
转移手续。本案中，因设备公司未
举证证明其曾与李某联系或直接
送达过该证明， 且未举证证明其
在十五日内为李某办理档案和社
会保险关系转移手续， 故应对李
某因此造成的经济损失承担赔偿
责任。 就设备公司应承担的赔偿
责任而言，法院认为，李某对设备
公司过错与其无法就业有直接的
因果关系以及因此所造成经济损
失的具体数额负有举证责任。就
经济损失的具体数额， 考虑到李
某于2015年1月已明知咨询公司
要求提供离职证明， 但其于2015
年6月才通过仲裁和劳动监察途
径要求设备公司开具离职证明，
时隔过长， 法院最终依据双方提
交的证据情况予以酌情确定。

孕妇已请假单位解
除违法
基本案情

秦某于2011年3月16日入职
某食品饮料公司，双方签订为期3
年的劳动合同， 约定连续旷工三
天公司可解除劳动合同。 公司的
员工手册规定劳动者在一个月内
连续旷工3天或一年内累计旷工5
天者， 用人单位可以解除劳动合
同。 秦某在员工手册和入职声明
上均签字确认。2013年3月， 秦某
检查出已怀孕并将该情况及时告
知了食品饮料公司。2013年5月2
日，因秦某孕期血压偏高、先兆流
产，医院建议秦某休息15天 ,并为
秦某出具了诊断证明书。 公司在
收到秦某提交的诊断证明后，认
为秦某的请假手续不全， 通知要
求秦某限期提交5月2日就诊时的
病历、处方及收据原件。秦某就请
假手续不全情况向公司出具了情
况说明。2013年5月29日， 食品饮
料公司向秦某邮寄了 《解除劳动
合同通知》，以秦某提交的请假手
续不全， 存在旷工超过3天为由，
要求解除与秦某的劳动合同。后
秦某提起仲裁申请，要求撤销《解
除劳动合同通知》，继续履行劳动
合同。仲裁委作出裁决后，秦某和
公司均不服，起诉至法院。

法院观点
法院认为， 秦某已向食品饮

料公司提交了医院诊断证明用以
证实休假的合理合法性， 食品公
司虽对秦某提交的诊断证明的真
实性提出异议， 但未能提交相反
证据予以反驳， 故公司关于秦某
提交的请假手续不真实的意见不
能成立。 关于公司认为秦某未提

交补充请假手续通知中的文件，
不符合公司请假规定， 因公司请
假规定系由用人单位制作， 劳动
者处于弱势地位， 故该规定的内
容应详细明确， 以便劳动者遵守
规定。 但食品饮料公司请假制度
中关于病假部分，仅表述为“按照
国家规定”，并没有明确具体的内
容， 未明确规定需要通知中的所
述文件， 故公司在规章制度未明
确的情况下主张其请假手续不符
合规定，继而认定秦某旷工，系加
重秦某义务， 以此作为解除劳动
合同的理由， 依据不足且显失公
平。 对于公司主张合法解除劳动
合同的意见， 法院不予采纳。最
终， 法院认定饮料食品公司构成
违法解除， 判令双方继续履行劳
动合同。

竞业限制超过二年
过分无效
基本案情

张某于2003年4月21日入职
某科技公司，从事技术岗位工作。
2003年7月1日， 双方同时签订有
《员工保密协议》， 规定技术岗位
人员在离开公司的3年内不得到
与科技公司相同或相近业务 （专
业） 有竞争关系或利益关系的其
他公司任职； 离职之日起3年内，
不得利用科技公司的技术机密、
商业机密、 客户资源参与同行业
竞争； 科技公司依据《员工手册》
规定每月向技术人员支付800元，
用于员工离职后3年内保守商业
秘密和不与科技公司竞业的补
偿。后张某提起仲裁，要求科技公
司支付竞业限制的经济补偿。仲
裁委裁决后，张某不服，向法院提
起诉讼。法院审理期间，科技公司
主张竞业限制适用于用人单位的
高级管理人员或高级技术人员，
而张某为普通技术人员， 不属于
竞业限制的范畴。 张某对此不予
认可， 并提交了高级工程师证书
及科技公司的科研项目申报书予
以证明， 该项目申报书上显示张
某在该项目中担任总体设计工
作。

法院观点
竞业限制经济补偿金是用人

单位因限制劳动者离职后的就业
范围而对劳动者作出的补偿，该
补偿以劳动者在离职后不从事与
用人单位相竞争的业务为支付前
提， 通常自劳动者离职之日起按
月支付。依据《劳动合同法》第二
十四条的规定， 竞业限制的法定
期限为2年， 该规定属禁止性规
定，张某与科技公司签署的《员工
保密协议》 中超出法定期限的部
分应属无效。 关于科技公司主张
张某不属于竞业限制的主体范
围， 法院认为承担竞业限制义务
的主体可以包括公司的高级管理
人员、 高级技术人员和其他负有
保密义务的人员。 张某本身具有
高级工程师职称， 并在科技公司
的科研项目中担任方案设计工
作，且科技公司与张某签署了《员
工保密协议》，明确要求其保守商
业秘密，不得从事竞业行为，此时
科技公司再以张某非承担竞业限
制义务的适格主体抗辩， 与事实
和法律规定不符。 法院判令科技
公司依法支付张某离职后2年内
的竞业限制的经济补偿。

□本报记者 李一然

三中院发布2015—2016劳动争议年度观察

27日，北京市第三中级人民法院召开“2015—2016劳动争议年度观察”新闻通报
会，公布六起劳动争议典型案例。民三庭庭长侯军介绍，三中院去年审结劳动争议二审
案件3045件，结案率100%。由于案件已通过仲裁、一审，调解难度很大，所以74.1%的案
件以判决形式审结，以调解、撤诉形式审结的案件只占25.6%。

2016年1月至3月，三中院新收劳动争议案件比去年同期增长14.4%，劳动争议案件
在很多领域和行业呈现高发状态，其中传统制造业、建筑领域、餐饮服务业及批发零售
行业的劳动争议案件尤为集中，一些新兴产业如金融服务行业、运输物流业、高新技术
行业等也呈现劳动争议多发趋势。随着劳动者维权意识的加强，以及“互联网+”时代
各种新型的用工关系日益凸显，劳动的提供者和成果的接受者之间的法律关系也日渐
模糊化，如近几年来兴起的“送奶工”、“送报工”、“滴滴司机”等。此外，因劳务派遣、同
工同酬、竞业限制、职业培训、健康检查、职业危害防护等问题引发的案件较多。

【维权】11专题２０16年 4月 29日·星期五│本版编辑 屈斌│美术编辑 赵军│校对 刘芳 │E—mail:ldwbwq@126.com │本版热线电话：63523314 63581010

劳动法律关系模糊化致争议高发